

Kurjer Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNO LITERACKI

PRENUMERATA WYNOŚI

z odbieraniem w Administracji miesięcznie 110 mk., z odnoszeniem 120 mk.
z przesyłką pocztową 120 mk.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA UL. N. P. MARJI 41.
Telegraficznie KURJER—CZĘSTOCHOWA Telefon Nr. 4.



CENY OGŁOSZEN

Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 15 marek
druga i trzecia 12 mk., czwarta 10 mk., za wiersz petiowy.

Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 12 mk., za wiersz
Nekrologi mk. 12, za wiersz. Drobne ogłoszenia, po mk. 2 za wyraz.

Redakcja i Administracja otwarta codziennie od godz. 9 rano do 7 wiecz.

Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie**

Niedziela palmowa czy „Noc św. Bartłomieja”...

Krótki okres czasu dzieli nas od chwili przełomowej dla całego narodu. Za trzy tygodnie przeszło milion Ślązaków ruszy w niedzielny ranek, w samo święto palmowe ku tym gmachom, w których odbędzie się głosowanie ludności nad przynależnością synów tej ziemi do Polski.

Miało to być święto palmowe, w którym palmy miały być symbolem zmartwychwstania narodu, powrotu dwu milionów dusz górnośląskich ku ojczystej Macierzy.

Miało to być dzień wyzwolenia, w którym naród cały miał w radosnym nastroju, ze śpiewem radosnym „Hosanna” iść ku nowemu jutru, ku jutrzniom odrodzenia i powrotu na ojczyste łono.

Perfidna, skryta polityka zacydowała, by ten dzień, by ta niedziela palmowa stała się dniem dzikiego najazdu obcej hordy prusactwa, by w tym dniu sto tysięcy zbrojnego krzyżactwa runęło wszystkimi drogami na tę prastarą ziemię Polski, by tu dokonać najniesprawiedliwszego fałszu, ludzkości, by całą armją płatnych kondotjerów niemieckich zaprzeczyć praw polskiej ludności do swej własnej ziemi.

W co zmieni się wówczas pogodna, marcowa niedziela palmowa, gdy synowie polskiej ziemi ujrzą zatyłe, brodate twarze knechtów niemieckich w swych wsiach i miasteczkach, gdy tłumy przybłądów uzbrojone w pałki i broń palną, masowo przewożoną na Górny Śląsk, poczną z pychą niemiecką i butą prusactwa rozpierać się po polskich osiedlach, po hotelach i zajazdach, po restauracjach i kawiarniach, gospodach i karczmach wiejskich?

Czyż nie zacisnie się wówczas pięść górnoślązaka, pamiętającego okres niewoli i twardego buta prusackiego, czyż spokojnie może się odbyć w tych warunkach ta parodia konsultacji ludności tej ziemi?

Bezmyślną i pozbawioną wszelkiego znanstwa duszy ludzkiej była ta decyzja, by przybyszów złączyć w jedno z ludnością miejscową i kazać im razem w dniu

jednym głosować nad przynależnością ziemi śląskiej.

I dlatego polityka polska musi ostrzedz kogo należy przed następstwami tej ważkiej w skutek decyzji.

Jeśli w palmową niedzielę jawi się łuna nad ziemią górnośląską, jeśli rozlegnie się tam echo walki orężnej, jeśli krew spłynie znów szerokim strumieniem w ziemię i nie wsiąknie w nią tak, jak krew rozpaczy powstańców górnośląskich, lecz zbudzi mścicieli krocie ni po całym kraju, iż nie wspaniałym wówczas pięciu bataljonów angielskiego, czy innego wojska—to polski chłop i górnośląski robotnik umyje dłonie swe z czystym sumieniem...

Odpowiedzialność za to, że niedziela palmowa może się stać krwawą nocą Bartłomieja, po której przyjdzie tragiczny wielki tydzień, tragiczny przez to, że się lud górnośląskiej ziemi rzuci do krwawego czynu desperacji i rozpaczki, i zmusi się go do historycznego samosądu—spadnie na twórców nierozumnej, nie liczącej się z nastrojem ludności, decyzji...

I dlatego rząd polski musi okazać większą rozwagę, niż areopag „największych” zachółu.

Rząd polski nie może nie widzieć niebezpieczeństwa, jakie państwu grozi z powodu tej nowej decyzji w głosowaniu.

Bo wplątani w awanturę wojenną z Niemcami na zachodzie, nie mając pewnych tytułów na wschodzie, skoro jest wątpliwem, by traktat ryski był podpisany do trzech tygodni, możemy się znaleźć znowu w sytuacji, w której dyplomaci Zachodu darzyć nas poczną z powrotem swą protekcją, jak w pamiętnych dniach lipcowych, podczas niezapomnianej konferencji w Spa...

Jest jeszcze trzy tygodnie czasu. Ale każdy dzień brzemienny w odpowiedzialność, każde postanowienie ważne i nie do cofnięcia...

Rząd i naród cały musi być czujny, jak nigdy...

—(x)—

Szybki bieg rokowań - Termin podpisania.

WARSZAWA, 1.8. Donoszą z Rygi: Wczoraj rano obie delegacje rozpoczęły pełne posiedzenia redakcyjne celem ustalenia brzmienia traktatu według preliminarzy. Wieczorem odbyło się posiedzenie celem uzgodnienia spornych kwestji finansowo-ekonomicznych. Od jutra począwszy, będą się odbywały codziennie dwa

pełne posiedzenia aż do końca trwania rokowań pokojowych.

W kołach miarodajnych panuje przekonanie, że o ile nie zajdą nieprzewidziane przeszkody, **podpisanie Traktatu Pokojowego nastąpi między dniami 10 a 14 marca.**

„Nie można myśleć o rozbrojeniu!”

Imperjalistyczne Niemcy a ententa.

PARYŻ. Jak donosiliśmy wczoraj, Foch i Wilson powołani zostali do Londynu. „Petit Parisien” pisze, że powołanie marszałków dowodzi jeszcze, że w rokowaniach będzie omawiana kwestja zabezpieczenia w bieżącym tygodniu postawienia porządku dziennym kwestję rozbrojenia. Jak dzienniki zapewniają, Francja będzie obstawała przy tem, aby kwestja odszkodowań była traktowana przed kwestją rozbrojenia, ponieważ ostatnia uważana jest za definitywnie uregulowaną.

PARYŻ. — „Matin” dowiaduje się że Lloyd George i Briand odbyli wczoraj ponownie konferencję, na której postanowiono wyjaśnić stanowisko w kwestji odškodowań samim Niemcy przybędą do Londynu. Środki przymusowe, które mają być zastosowane w razie potrzeby, połączają między innymi **na przedłużeniu okupacji obszarów Nad-**

reńskich i na obsadzeniu dalszych obszarów niemieckich. Także szczegółowy zastosowania środków przymusowych mają być omawiane przed przybyciem Niemców.

wyjechał również bawiący chwilowo w Paryżu marszałek Wilson.

PARYŻ. „Journal” ogłasza wyrażenie Vivantiego, poznaczone po zamianowaniu go przewodniczącym komisji zbrojeń Ligi narodów. Viviani oświadczył, że **obecnie nie można myśleć o rozbrojeniu.** Stoimy wobec Niemiec, które są jeszcze ciągle imperjalistyczne i reakcyjne i starają się nie wypełnić zobowiązań, przewidzianych w traktacie wersalskim. W tych warunkach byłoby wielką nieostrożnością rozbroić się.

—(12)—

Wiadomości polityczne.

Zniżka płac we Francji i Belgii.

„Le populaire” dowiaduje się, iż płace we wszystkich prawie fabrykach w okolicach Paryża zostały zmniejszone o 20 proc.

Według wiadomości z Brukseli belgijska komisja międzyministerjalna postanowiła obniżyć od dnia 1-go marca płacę górników o 5 proc.

Decyzja koalicji w sprawie plebiscytu.

Prasa niemiecka podaje za „Temps” wiadomość, iż Rada najwyższa w Londynie nie tylko ustaliła datę plebiscytu, leż również zatwierdziła regulamin plebiscytowy, proponowany przez gen. Le Ronda. Obecnie **generał Le Rond omawia w Paryżu sprawę głosowania trzema lub czterema strefami.** [Odbędzie on również konferencję z radą ambasadorów.

Granica polsko-czeska.

Komisja delimitacyjna czesko-polska dla rozgraniczenia Śląska Cieszyńskiego, Spisza i Orawy przeniosła definitywnie swoją siedzibę z Opawy do Morawskiej Ostrawy. Sekretariat komisji czesko-słowackiej rozpoczął swe czynności w Morawskiej Ostrawie w dniu 24 b. m. Koa-

lencyjni członkowie komisji delimitacyjnej przybędą w najbliższych dniach do Morawskiej Ostrawy.

Odmowa Szwajcarii.

Rada Ligi narodów wysłuchała wyjaśnień posła szwajcarskiego w Paryżu, Duintana, co do odmowy przez szwajcarską radę federalną wydania pozwolenia na przewóz przez terytorjum Szwajcarii oddziałów wojska przeznaczonych do Wilna. Na wyjaśnienia posła odpowiedział prezes rady Ligi narodów, Bourgeois, zaznaczając wielką szkodę moralną, którą wyrządziła Lidze odmowa rady federalnej.

Dalszy ciąg rozpraw odłożono do przyszłego posiedzenia rady Ligi narodów.

Różne nowiny.

— Minister spraw zagranicznych wiehrabia Uchida oświadczył, iż ze względu na niepewną sytuację na Syberji wycofanie wojsk japońskich nie może nastąpić w bliskim terminie.

— Radjo z Nauen donosi, że słynny kompozytor Puocini jest umierający.

Niedawno otrzymaliśmy wiadomość, że znakomity tenor Caruzo jest bardzo ciężko chory, jednak w ostatnich dniach w stanie jego zdrowia zaszło pewne polepszenie.

Teatr „ODEON”

Ach ta waluta!...

Program od wtorku I do piątku
4 Marca r. b.mówi **Ossi Oswald**urocza i pełna temperam. ntu najlepsza artystka farsowa, w swej
najświeższej kreacji w przewybornej satyrycznej 4-akt. farsie

NAD PROGRAM:

Przeгляд Wszechświatowy

Ilustracja chwili bieżącej na
całym świecie, między innymi:

Konferencja w Spaa

i jej uczestnicy.

Szewc i Kalif Żart mimiczny w 1-ym akcie.

Teatr Paryski

ul. Panny Marji Nr. 19.

Program od wtorku I go
Marca do piątku 4-go
1921 roku włącznie.

PYCHA

(z cyklu 7-miu grzechów głównych)

Dramat w 6-ciu częściach z premjowaną pięknoscia i najznakomitszą tragiczną włoską

Franceską Bertini

w roli głównej.

Nad program:

Uroczystość
sportowa
polsko-francu-
ska w Lessay
Monche (natura).

Dr. J. Fajman

b. Asystent Kliniki Uniwersyteckiej
Profesora Neissera-

Choroby skórne i weneryczne

Przyjmuje od 4 1 pół. do 7
Piłsudskiego (Dojazd) 9 1 piętro.

Dr. Stefan Purski

choroby skórne i weneryczne

przyjmuje codziennie do godz.
10 rano i od 3 do 7-iej wiecz.

Kilińskiego Nr 4. II piętro.

Dr. Wacław Kon

choroby wewnętrzne
(spec. żołądka i kiszek)przyjmuje od 4-iej do 6 p.p. ul. Panny
Marji 331 w pracowni bakteriologicz-
nej od 6 do 7-iej i pół wiecz.Pracownia bakteriologiczna (ul. Pan-
ny Marji 31 lewa oficyna) otwarta
codziennie od 9-iej do 12-iej i od 5-iej
do 8-iej wiecz.

Lekarz-dentysta

Michał Grejniec

ul. Panny Marji (I Aleja) Nr 10.
Przyjmuje codziennie od 9-iej rano do 1 po poł.
i od 3-7 wiecz. Telefon 250

LEKARZ DENTYSTA

Artur Broniatowski

I Aleja 8

przyjmuje od 9 r. do 1 p. p. i od 3 do 7 wiecz.

Skład fabryczny

w Częstochowie

Fabryki manufaktury

Schubert i S-ka w Bielsku

(Błask Cieszyński)

Hurt i detal,

poleca nowy transport materia-
łów wełnianych na ubrania męskie,
kostjmy damskie i płaszcze wyko-
nuje również dostawy do spóldziel-
ni, kół rolniczych i związków

po cenach fabrycznych

Marja Reimschüssel

ul. Jasnogórska 24 c.

(dom D-ra Pietrasiewicza)

od 10 r. do 1 pp. i od 3 pp. do 6 w.

Sprawozdanie
Komitetu Niesienia Pomocy Zdemobilizowanemu Żołnierzowi

od dn. 22 I do 22 II.

STAN KASY

Przychód:

Dochód z wiecu z dnia 16 stycznia b. r.	Mk.	3000.—
Otrzymano z Redakcji „Gońca Częstochowskiego”	„	49024.—
z „Ogniska Robotniczego”	„	37926.—
Złożyły pp. Starczewska i Ku czyńska	„	950.—
Otrzymano z Towarzystwa Ukraińskiego Śpiewaczego	„	2261.50
z Redakcji „Kurjera Częstochowskiego”	„	10000.—
Od p. Inżyniera Hlasko	„	300.—
Od p. Trawińskiego, składka członków krawiecki.h	„	870.—
Od p. Rejenta Bugajskiego	„	805.—
Dochód z zabawy w dniu 22 stycznia netto	„	19522.—
Dochód z koncertu dnia 4 lutego b. r.	„	6050.—
Subsydjum z Obywatelskiego Komitetu Obrony Państwa	„	50000.—
na pow. Częstochowski	„	50000.—
Subsydjum z Magistratu m. Częstochowy	„	50000.—
Razem:		250768.50

Pozohód:

Wyplacono zapomogi od dnia 24 stycznia do dnia	Mk.	171082.—
22 lutego b. r. 312 żołnierzom	„	7494.—
Koszta administracyjne	„	22509.—
Za 50 par spodni zaplacono po 450 mk.	„	11170.50
Za obiady zaplacono „Jednoś”	„	3290.—
Za bieliznę zaplacono	„	1000.—
Za 1 parę butów zaplacono	„	1000.—
Razem:		219536.50

Saldo kasy na dzień 22 lutego b. r. Mk. 11172.—

Część II-ga

Wydano obiadów i kolacji;

Wydano spodni

Wydano bielizny sztuk

Wydano na obuwie

Część III-cia.

Dotychczas zarejestrowano 502 żołnierzy, z tych wyplacono zapomogi 312, przyzna-
no zapomogi 115, odmówiono 17 niesprawdzonych jeszcze 60. Listy polecające do fabryk o-
trzymało 150.

Częstochowa, dnia 25 Lutego 1921 roku.

Komitet Niesienia Pomocy Zdemobilizowanemu Żołnierzowi.

POTRZEBNY jest do fabryki grzebieni **Majster.**Oferty oraz życiorys proszę skierować według następującego adresu:
Wilno Biuro ogłoszeń J. Karlin ul. Trocka 20, sub. Fabrykant.

LICYTACJA.

W dniu 16 marca 1921 r. o godz 10-iej rano w Wojskowym Zakładzie Gospodarczym
w Częstochowie (Antolów) odbędzie się ustna licytacja na sprzedaż saradeli.
Ofereńci w dniu licytacji złożą wadium 10% od oferowanej sumy.
Informacji udziela kancelarja W. Z. Gosp. od godz 10-iej do 12-iej.

Kierownik W. Z. Gosp. Częstochowa.

POT i niemłą **WOŃ** z nóg, rąk i pach, znakomi-
cie usuwa i zapobiega im

powszechnie znany

„SUDORYN” wpudłkach z sitkiem wyrobu
firmac. lab. „Ap. KOWALSKI”
w Warszawie Miodowa 1.Sprzedaż w aptekach, składach aptecznych i perfumerjace.
Sposób użycia dołączony do każdego pudełka.Ostrzeżenie! Środki podobnej nazwy należy
odrzucać jako naśadownictwo.

UWAGA! Polecamy również wszelkie inne preparaty Lab. Ap. Kowalskiego.

Tow. „Rozwój”

Oddział Częstochowski ul. gen. Dąbrowskiego

3 lit. B.

Wyjątkowa okazja!

Z powodu kończącego się sezonu

Wypzedaż

kożuszków - serdaków

dla dzieci, kobiet i mężczyzn od 1000 do 1500

mk. sztuka oraz

gotowe garnitury męskie

Tamże zapisy na członków i sprzedaż losów

Loterji Państwowej.

Zadowolony z kupna

może być każdy, kto kupuje

u **J. Rząsińskiego**Kościuszki 19a lewa ofic. II wejście tel. 3-1
gdyż daje dobry towar i po najtańszej ce-
nie, a wszelkie lowary jak płótna, zapaly,
karty męskie i damskie, koldry przeście-
radia, welwet ubraniowy, szewioty, zimo-
we towary, oraz chustki posiada

w ładnym wyborze.

Dla robotników, urzędników i wojskowych

ustępstwa.

WYSTAWA

obrazów i rzeźb

III Aleja 54 I piętro

Otwarta od godz. 10 rano

do 5 p. p.

Wejście mk. 10

Ogłoszenie.

Wydział Arowizacji podaje do wia-
domości iż od dnia 3-go do dn.
10 Marca r. b. w sklepie przy ul.
Szkolnej Nr. 10 wydawane będą zapo-
mogi w naturze dla wdów zarejestro-
wanych w Państwowym Urzędzie Opie-
ki Społecznej w ilości 6 funtów kaszy
jaglanej i 2 1/2 f. soli białej.Wszelkie reklamacje należy kiero-
wać do Magistratu pokój Nr. 10.

Ławnik LEWANDOWICZ.

Zgubiono kartę powołania na i-

mię Stanisława Sm-ka

do sprzedania

Butelek 150

Herby - Polskie

dom kolejowy Rząsoń.

Zęby sztuczne, naw polamane. Kupuj-
je laboratorium dentystyczne,

I Aleja 10 Placę ceny najwyższe.

Udzielam lekcji

w zakresie 6-ciu klas. Wiadomość w „Kurjerze”

do szycia Singora no-

wego systemu tanto do

sprzedania ul. Kościuszki Nr. 3 m. 6 dom Ro-

zencwałja lewa oficyna II piętro od 6 do 9

wieczorem.

Stowarzyszenie sług św. Zyty przy ul.

Kościuszki wznowia pral-
nię i prasownię bielizny.